Принято на заседании педагогического Совета
 МБОУ « Синензерская СОШ»
  Протокол   № 2 от «12» ноября 2013г.
                                                                           ДОГОВОР

между Муниципальным бюджетным  образовательным учреждением «Синезерская СОШ» и родителями (законными представителями) ребёнка, посещающего разновозрастную группу общеразвивающей направленности.
        «_____»______________________20__г.

             Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей, именуемое в дальнейшем «УЧРЕЖДЕНИЕ», в лице директора МБОУ «Синезерская СОШ» с одной стороны

и гр. ________________________________________________________________________________

                                            Ф.И.О. матери, отца

именуемой(го) в дальнейшем «РОДИТЕЛЬ» с другой стороны,  заключили настоящий  ДОГОВОР о нижеследующем:

1. УЧРЕЖДЕНИЕ ОБЯЗУЕТСЯ:

1.1. Зачислить ребёнка_________________________________________________________________

Ф.И.О. ребёнка, год рождения

        на основании заявления,   медицинской справки, ксерокопии документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей)___________________________________

наименование документа о зачислении

 1.2. Обеспечить:

         - охрану жизни и здоровья ребёнка;

         - интеллектуальное, физическое и личностное развитие ребёнка;

         - развитие его творческих способностей и интересов;

         -защиту от всех форм физического и психологического насилия;

         -удовлетворение потребностей в эмоционально-личностном общении;

         -удовлетворение физиологических потребностей(в питании, сне, отдыхе и др.)

          - соблюдать Конвенцию о правах ребёнка;

         - взаимодействие с семьей для обеспечения полноценного развития ребёнка.

1.3.Обучать ребёнка по  примерной общеобразовательной программе «От рождения до школы» под. ред. Н.Е. Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой (издание 3-е), - М: Мозайка-синтез, 2012 г.и  парциальной программе«Основы Безопасности Жизнедеятельности детей дошкольного возраста» Н.Н. Авдеевой, О.Л. Князевой, Р.Б. Стёркиной,

1.4. Организовать предметно-развивающую среду в учреждении помещении (оборудование, игры, игрушки, учебные наглядные пособия) совместно с родителями,  спонсорами на добровольной основе.

1.5. Организовать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом, индивидуальными возможностями, содержанием образовательной программы.

1.6. Представлять ребёнку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности):_____________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________

- бесплатные образовательные услуги ;

- проводить непосредственно образовательную деятельность в соответствии с утвержденным учебным планом  и учебной программой, а   также с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения;
- проводить открытые мероприятия для родителей (занятия, дни открытых дверей, консультации, праздники).

1.7. Обеспечить сбалансированное питание ребёнка, необходимое для его нормального роста и развития с учетом его индивидуальных способностей 3 раза в день согласно  требованиям СаНПиН.

1.8. Сохранять место за ребёнком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина или временного отсутствия РОДИТЕЛЯ по уважительным причинам (отпуск, болезнь, командировка).

1.9. Знакомить РОДИТЕЛЯ с Уставом МБОУ «Синезерская СОШ», лицензией  на право осуществления образовательной деятельности, образовательной программой  и  другими локальными актами, регламентирующими  деятельность УЧРЕЖДЕНИЯ.

1.10. Извещать РОДИТЕЛЯ об изменении порядка взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми  в УЧРЕЖДЕНИИ согласно постановлению администрации Навлинского района.

1.11. Переводить ребенка в старшую разновозрастную группу в июне месяце текущего года.
1.12. Родительская плата не взимается за присмотр и уход:

-детьми – инвалидами;

-детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;

-детьми с туберкулезной интексикацией.

1.13. Освобождение от  родительской платы производится с момента представления родителями (законными представителями), подтверждающих документов, указанных в «Положении о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми» утвержденным Постановлением администрации Навлинского района от 26.12.2013 года №693

1.14. УЧРЕЖДЕНИЕ обязуется функционировать согласно установленному режиму.
 1.15. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору УЧРЕЖДЕНИЕ и родители (законные представители) несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством РФ.

                                                          2. РОДИТЕЛЬ ОБЯЗУЕТСЯ:

2.1. Соблюдать  Устав  УЧРЕЖДЕНИЯ и настоящий ДОГОВОР

2.2. Посещать родительские собрания, различные мероприятия для родителей (открытые просмотры педагогической деятельности, дни открытых дверей, праздники и др.).

2.3. Родители (законные представители) обязаны в течении 14 календарных дней информировать администрацию образовательного учреждения о возникновении обстоятельств, влекущие прекращение их права на освобождение от родительской платы.

2.4. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить родительскую плату за присмотр и уход за детьми  не позднее 5 числа каждого месяца следующего за отчетным.

2.4.1. Для предоставления льготы в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за ребенком родители предоставляют в учреждение необходимые документы.

Документы, подтверждающие наличие права на освобождение от родительской платы, и соответствующие заявления предоставляются родителями(законными представителями) руководителю учреждения при зачислении ребенка в дошкольные группы, затем – в сроки, указанные в Положении.

2.4.2. В случае, если документы, подтверждающие право на освобождение от родительской платы, не представлены  родителями (законными представителями) в установленные сроки, освобождение от родительской платы прекращается. Если данные документы были представлены по истечении указанного срока, перерасчет родительской платы производится не более, чем за один месяц.
2.4.3. Родителям (законным представителям), имеющим право на освобождение от родительской платы по нескольким основаниям, освобождение предоставляется по одному из оснований по их выбору. В заявлении на освобождение от  родительской платы родители (законные представители) должны указать основание освобождения от родительской платы.

2.5. Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверять ребёнка лицам, не достигшим 16-летнего возраста. УЧРЕЖДЕНИЕ не несет ответственности за ребенка, если ребенок не передан лично воспитателю.
2.6. Приводить ребёнка только здоровым,  чистым, опрятным, приносить сменное бельё и обувь.

2.7. Соблюдать пятидневный  режим работы УЧРЕЖДЕНИЯ, приводить ребёнка в дошкольные группы не раньше 7.30 и забирать не позднее 18.00, не приходить за ребёнком в нетрезвом состоянии.

2.8. Взаимодействовать с УЧРЕЖДЕНИЕМ по всем направлениям воспитания и обучения ребёнка.

2.9. Информировать УЧРЕЖДЕНИЕ об отсутствии ребенка по причинам, предусмотренным настоящим ДОГОВОРОМ (в течение одного дня извещать УЧРЕЖДЕНИЕ о болезни ребенка).

2.10. С уважением относиться к работникам УЧРЕЖДЕНИЯ, другим родителям и детям, не допускать в их присутствии конфликтов.

               3.УЧРЕЖДЕНИЕ ИМЕЕТ ПРАВО:

3.1. Определять программу развития УЧРЕЖДЕНИЯ: содержание, формы и методы образовательной работы; выбирать образовательные программы, учебно-методическое сопровождение.

3.2. Отчислять ребёнка из УЧРЕЖДЕНИЯ при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующему его дальнейшему пребыванию в УЧРЕЖДЕНИИ и заявления родителей ( законных представителей).

3.3. УЧРЕЖДЕНИЕ не несет ответственности за жизнь и здоровье ребенка во время пути в дошкольные группы, если он приходит в УЧРЕЖДЕНИЕ один, без сопровождения родителя (законного представителя), при этом УЧРЕЖДЕНИЕ имеет право предъявить РОДИТЕЛЮ (законному представителю) претензии, составить акт о невыполнении РОДИТЕЛЕМ 9законным представителем) своих обязанностей.

3.3. Определять режим работы  УЧРЕЖДЕНИЯ:

 Режим работы дошкольных групп МБОУ «Синезерская СОШ»  пятидневный  с 7.30  до 18.00
4.  РОДИТЕЛЬ ИМЕЕТ ПРАВО:

4.1. Требовать уважительного отношения к личности ребенка, предоставление ему присмотра и ухода, охраны и укрепления здоровья, обучения и воспитания в условиях, определенных настоящим ДОГОВОРОМ.

4.2.  Принимать участие в жизни своего ребенка  во время пребывания его в детском саду, принимать участие в управлении образовательным учреждением.

4.3. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в УЧРЕЖДЕНИИ.

4.4. Получать от директора, завуча по дошкольному воспитанию, воспитателей  информацию о деятельности УЧРЕЖДЕНИЯ.

4.5. Избирать и быть избранным в  Родительский комитет и Совет Учреждения.

4.6. Требовать выполнения Устава УЧРЕЖДЕНИЯ и условий настоящего ДОГОВОРА.

4.7. Родители имеют право на получение компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в Учреждении, в установленном законодательством РФ порядке.

4.8. Оказывать добровольную благотворительную помощь на улучшение материально-технической базы, проведения ремонтных работ, улучшение развивающей среды УЧРЕЖДЕНИЯ.

4.9. Расторгнуть настоящий ДОГОВОР досрочно в одностороннем порядке, уведомив УЧРЕЖДЕНИЕ за 5 дней.

5. ДОГОВОР вступает в силу с момента подписания и действует в течение времени пребывания ребенка в УЧРЕЖДЕНИИ.

6. Изменения и дополнения к настоящему ДОГОВОРУ оформляются в форме дополнительного соглашения к нему, подписываемого обеими  сторонами.

7. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего ДОГОВОРА в соответствии с действующим законодательством.

8. ДОГОВОР составлен в 2-х экземплярах: один экземпляр хранится в УЧРЕЖДЕНИИ, другой – у РОДИТЕЛЯ.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

         Настоящий договор заключается на срок  с  момента поступления ребенка в дошкольное учреждение до ухода его из ДОУ

                                  6. СТОРОНЫ, ПОДПИСАВШИЕ НАСТОЯЩИЙ ДОГОВОР:
         УЧРЕЖДЕНИЕ:                                                                                                  РОДИТЕЛЬ:

Муниципальное бюджетное                                                                       Ф.И.О._____________________________________

образовательное учреждение

   «Синезерская СОШ»

Адрес: 242110 Навлинский  р-н                                                                  Адрес ____________________________________

 с. Синезерки  ул. Школьная д. 1.                                                                           ____________________________________
                                                                                                                       Паспортные данные_________________________
                                                                                                                         __________________________________________
Директор МБОУ «Синезерская СОШ» ___________                              Место работы ______________________________

                                                                                                                       Телефон (домашний,  служебный)______________

Серегина В.А..
                                                                                                                       Подпись:____________________________

                                                                                                   С договором ознакомлен, один экземпляр получил на руки
М.П.

    С обработкой  содержащихся в заявлении моих персональных данных и персональных данных моего ребёнка согласен(а).

 Подпись   _____________   Ф.И.О. _____________________    Дата ______________

 С лицензией , уставом, общеобразовательной программой МБОУ и другими документами регламентирующими

деятельность дошкольных групп  ОЗНАКОМЛЕН(А)  Подпись___________   Ф.И.О.________________ Дата_________

PAGE
1